РЕГИОНАЛЬНЫЕ ТАРИФЫ НА ЖКХ

	Год
	Тариф на 1-го человека

	
	3-х

Комнатная

квартира

65 - кв. м
	Состав

семьи

4-чел.
	Водопровод,

канализация

чел./месяц
	Сетевой газ

чел/месяц

с гор. вод.
	Электро-

энергия

150 квт. месяц
	Горячая

вода

чел./месяц
	Отопление

1кв. м.

в отопит.

сезон
	Содержание

жилья

за 1 кв.м.
	Вывоз

мусора

чел./месяц
	Телефон

в месяц
	Радио

в месяц
	Всего

Рублей

	
	В целом по стране  в % отношении  рост тарифов был очень высок и в 2004 году, и в 2005 году. 

	2004г.
	
	
	31,1%
	15%
	14,4%
	22,8%
	20,2%
	30,8%
	21%
	9,9%
	
	20,7%

	2005г.
	
	
	36,2%
	25%
	18%
	38,2%
	35,7%
	36,9%
	33,8%
	9,1%
	
	29,1%

	Москва

	2006г.
	
	
	134х4=536
	
	1,30х150=195
	199х4=796
	8.8х65=572
	5.8х65=377
	
	200
	18.88
	2 695

Рост на 29%

	Астрахань

	2006г.
	
	
	134,2х4=536,6
	12,9х4=51,5
	0,94х150=142,5
	120,2х4=480,9
	13,3х65=866,5
	6,84х65=444,6
	13,2х4=52,7
	170
	17
	2 762

Рост на 25%

	Брянск

	2006г.
	
	
	79,5х4=318
	1,4х65=92,З

15,2х4=60,8 (газ. плита)
	1,3х150=195
	101,7х4=406,8
	12,7х65=825,5
	5,4х65=351
	
	180
	24
	2 454

Рост на 35%  

	Бийск   (Алтайский край)

	2006г.
	
	
	77,4х4=309,6
	66,3х4=265
	1,50х150=225
	167,5х4=670
	22,6х65=1 469
	7,6х65=494
	
	190
	15
	3 329

Рост на 27%


В Нижегородской области тарифы выросли на 46%

В Екатеринбурге ---------------------------------- на 33%

В Хакассии------------------------------------------ на 30%

В Коми ----------------------------------------------- на 40%

В Томске--------------------------------------------- на 30%

В Чите------------------------------------------------ на 30%

В европейской части России оплата тарифов за жилищно-коммунальные платежи составляет 2 600 - 3 500 рублей за стандартную      трехкомнатную квартиру со всеми удобствами. ( Строительная серия домов - 135)

В Сибири и на Дальнем Востоке оплата составляет 5 950 - 9 850 рублей.

В среднем по стране коммунальные платежи составляют 5 600 рублей в месяц и при средней зарплате - 8 530 рублей забирают 66%   зарплаты. 
           Средняя пенсия составляет - 2 364 рубля, прожиточный минимум на 1 января 2006 года  составляет - 2840 рублей.

В 2004 году средняя зарплата увеличилась на 6,3%, а тарифы на коммунальные услуги выросли на 20,7%. В 2005 году средняя зарплата увеличилась на 9,7%, а тарифы на коммунальные платежи выросли на 29,1%. 

Согласно планам Правительства  коммунальные платежи будут расти в 2007 году на 15%, в 2008 году на 11%. Таким образом, в среднем по стране, в 2007 году коммунальные платежи составят 6450 рублей, в 2008 году - 7 100 рублей.

                 Подготовили:                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                          Н.В.Арефьев

                                                                                                                                                                          З.И.Воронцова
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